DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1420 de 15 de Abril de 2024

DATA: 15/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 15/04/2024 20:07:29
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1664

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
15/04/2024 20:07:29 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1664

aDOM 1/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e6bdc506-8667-47e5-bcf7-0a04ef22a2e2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1420/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 1174/2024 - PORTARIA Nº 1174 DE 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA: Nº 1175/2024 - PORTARIA Nº 1175 DE 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA: Nº 1176/2024 - PORTARIA Nº 1176 DE 15 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA: Nº 1184/2024 - PORTARIA Nº 1184 DE 15 DE ABRIL DE 2024.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 013/2024 - EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024 – FMAS

EDITAL

CONVOCAÇÃO: Nº 05/2024 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/04/2024 20:07:29 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1664

2/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e6bdc506-8667-47e5-bcf7-0a04ef22a2e2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1420/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1174/2024

PORTARIA Nº 1174 DE 15 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE EXONERAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, a exoneração de VALDERLENE COSTA DE BRITTO, para o cargo de CHEFE

DE DIVISÃO, exonerado por meio da Portaria nº 1105/2024.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1175/2024

PORTARIA Nº 1175 DE 15 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE EXONERAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, a exoneração de ELCILENE SILVA COELHO CARVALHO, para o cargo de

COORDENADOR, exonerado por meio da Portaria nº 1100/2024.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1176/2024

PORTARIA Nº 1176 DE 15 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE EXONERAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, a exoneração de ELIANA ISABEL FERREIRA MELO, para o cargo de

CHEFE DE DIVISÃO, exonerado por meio da Portaria nº 1067/2024.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1184/2024

PORTARIA Nº 1184 DE 15 DE ABRIL DE 2024.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
HUMANOS do Município de Paço do Lumiar.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/04/2024 20:07:29 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1664

3/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e6bdc506-8667-47e5-bcf7-0a04ef22a2e2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1420/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUIS FERNANDO BARBOSA GARCIA do cargo comissionado de CHEFE DE

DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS do Municipio de Paço do
Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO

MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024.
MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 013/2024

EXTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2024 – FMAS

CONTRATANTE Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

CONTRATADA

OITTODEZ EMPREENDIMENTOS E

PLANEJAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N°

26.518.561/0001-70 neste ato representada pela Sra.

Adriana Balby Carvalho Jatahy a empresa situada na

Av. Professor Carlos Cunha, N° 01, Qd. 07, Lj. 04 –

Medical Center, Jaracaty, São Luís/MA, CEP:

65.076-820.

PROCESSO

ADMINISTRATIVO
10019/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores

OBJETO DO CONTRATO

Locação do imóvel situado na Avenida 13, Qd. A, N°

37, Maiobão, Paço do Lumiar/MA, visando a instalação

e o funcionamento da Casa dos Conselhos, unidade

vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social-SEMDES, por Meio do Fundo Municipal de

Assistência Social

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 2001 -Fundo Municipal de
Assistência Social
Função:  08 – Assistência Social
Sub - Função: 122 – Administração Geral
Programa:  0112 – Fortalecimento da Participação e do
Controle Social
Projeto Atividade: 2.073 – Fortalecimento dos Órgãos
e Instâncias Deliberativas e de Controle Social
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de
Recurso do FNAS

VALOR MENSAL: R$6.529,32 (seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e
trinta e dois centavos)

VALOR GLOBAL R$78.351,84 (setenta e oito mil, trezentos e cinquenta

e um reais e oitenta e quatro centavos)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/04/2024 20:07:29 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1664

4/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e6bdc506-8667-47e5-bcf7-0a04ef22a2e2

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1420/2024 - 15/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

PRAZO DE VIGÊNCIA
O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a

contar da data da assinatura

DATA DE ASSINATURA 02 de janeiro de 2024.

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, representante do

Fundo Municipal de Assistência Social de Paço do Lumiar/MA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - EDITAL -
CONVOCAÇÃO: Nº 05/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2024

TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

CONSELHO FISCAL E CONSELHO ADMINISTRATIVO E PREVIDENCIÁRIO/ PREVPAÇO

A PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de

Paço do Lumiar – PREVPAÇO,  no uso de suas atribuições legais  e consoante  o disposto na Lei

Complementar nº 02 de 28 de junho de 2022,  CONVOCA os(as) Conselheiros(as) do Conselho Fiscal e

Conselho Administrativo e Previdenciário, para participarem da primeira TERCEIRA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 19/04/2024, às 08h30,   na sala  de reunião do PREVPAÇO,
localizada  na Avenida 14, Quadra 02, Número 24, Maiobão – Paço do Lumiar – MA, para tratar da pauta a
seguir.

1. Apresentação de ativos do BB, CEF, Bradesco e Banco do Nordeste
2. Apresentação da LEMA;
3. Censo Previdenciário;
4. Outros de interesse;

                                      Paço do Lumiar(MA), 15 de abril de 2024.
Maria José Marinho de Oliveira

Presidente/PREVPAÇO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 15/04/2024 20:07:29 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1664

5/5www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign e6bdc506-8667-47e5-bcf7-0a04ef22a2e2

		2024-04-15T20:08:52-0300

		2024-04-15T20:09:04-0300